Suscitou que pressupondo-se indeclinável correção dos levantamentos contraditórios 
apresentados (doc. 05/06) apresentamos ainda um novo levantamento contraditório, apurando o 
suposto ICMS devido por omissão de entrada (doc. 07), concluindo em uma redução do ICMS 
devido a título de omissão de entrada do exercício de 2016 de R$4.714,21 (quatro mil setecentos e 
quatorze reais e vinte e um centavos) para R$626,53 (seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta e 
três centavos). 

Tratou que neste ponto, entende-se que a Nota Fiscal n° 946 é sim elemento de prova suficiente 
para a contradição que buscamos suscitar. Neste mesmo sentido, o CONSEF já consolidou seu 
entendimento, alertando pela inexistência da presunção pretendida, nos termos abaixo transcrito:

[...]

cada setor, neste sentido, elaborou-se levantamento próprio com a inclusão dos itens desta nota, 
alterando-se o montante quantitativo com a inclusão destes itens, assim, utilizando-se as 
quantidades corretas das entradas de todos os produtos, concluiu-se em uma redução do ICMS 
devido a título de omissão de entrada do exercício de 2016 de R$4.714,21 (quatro mil setecentos e 
quatorze reais e vinte e um centavos) para R$626,53 (seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta e 
três centavos), alertando pela inexistência da presunção pretendida nos termos da Súmula de no. 

07 do CONSEF.  

Concluiu que o segundo pilar baseou-se na apreciação de que a retirada de itens do levantamento 
do Notificante por conta da perda calculada com base em percentual específico de cada setor, no